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Kleine Anfrage

des Abgeordneten Karl Nolle
SPD-Fraktion

Thema: Vergabe der Konzession fiir die Luftrettungsstation Leipzig an die Deutsche Rettungsflugwacht (DRF) der Born-Steiger-Stiftung durch das SMi (4)

1) Ist der Staatsregierung bei Abgabe ihres Bescheides vom 28.10.02 fur den Bieter DRF (Bjorn Steiger Stiftung) der Artikel ,Eine ehrenwerte Gesellschaft’ zu Hintergriinden der Bjérn Steiger Stiftung aus Spiegel Nr. 20/1999 bekannt gewesen?

2) Welche Schlisse flr ein Konzessionsvergabeverfahren und die Beurteilung der wirtschaftlichen Lage der DRF zieht die Staatsregierung aus dem Spiegelartikel
20/1999 ? indem es u.a. heillt:

, (...) 1988 waren die Luftsamariter finanziell am Ende, wie sich aus einem ,vertraulichen Zusatzprotokoll" aus dem April 1997 ergibt: Die Bjérn Steiger Stiftung habe damals ,die Zahlungsunféahigkeit der DRF" mit einem Zuschufl von 3,5 Millionen Mark und einem Darlehen von 14 Millionen Mark verhindern missen. Gedndert hat sich an der Lage bis in die jingste Vergangenheit wenig. Als Grinde fir die Dauermisere z&hit ein Gutachten der Rechnungsprifungsgesellschaft Arthur Andersen aus dem Jahr 1996 Managementfehler auf: widerspruchliche Entscheidungsstrukturen, Informationsliicken, keine klar erkennbare Strategie. (...)".

Karl Nolle MdL
Dresden, 11. November 2002
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Kleine Anfrage des Herrn Abgeordneten Karl Nolle, SPD-Fraktion,

Drucksache 3/7311

Thema: Vergabe der Konzession fiir die Luftrettungsstation Leipzig an die Deutsche Rettungsflugwacht (DRF) der Bjorn-Steiger-Stiftung durch das SMI (4)

Sehr geehrter Herr Landtagsprisident,
namens und im Auftrag der Staatsregierung beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:
Ich verweise auf meine Vorbemerkung in Drucksache 3/7308.

Frage 1:

Ist der Staatsregierung bei Abgabe ihres Bescheides vom 28.10.02 fiir den Bieter DRF (Bjorn Steiger Stiftung) der Artikel ,Eine ehrenwerte Gesellschaft“ zu Hintergriinden der Bjorn Steiger Stiftung aus Spiegel Nr. 20/1999 bekannt gewesen?

Der Staatsregierung war der Artikel im Spiegel bekannt.

Frage 2:

Welche Schliisse fiir ein Konzessionsvergabeverfahren und die Beurteilung der wirtschaftlichen Lage der DRF zieht die Staatsregierung aus dem Spiegelartikel 20/1999 ?
indem es u.a. heifit:

» (-..) 1988 waren die Luftsamariter finanziell am Ende, wie sich aus einem ,,vertraulichen Zusatzprotokoll* aus dem April 1997 ergibt: Die Bjorn Steiger Stiftung habe damals ,,die Zahlungsunfihigkeit der DRF“ mit einem Zuschuss von 3,5 Millionen Mark und einem Darlehen von 14 Millionen Mark verhindern miissen. Geindert hat sich an der Lage bis in die jiingste Vergangenheit wenig. Als Griinde fiir die Dauermisere zihlt ein Gutachten der Rechnungspriifungsgesellschaft Arthur Andersen aus dem Jahr 1996
Managementfehler auf: widerspriichliche Entscheidungsstrukturen, Informationsliicken, keine klar erkennbare Strategie. (...)“.
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Bei der Auswahl des Leistungserbringers der Luftrettung am Standort Leipzig hat der Artikel des SPIEGEL keine Rolle gespielt. Genehmigungsvoraussetzung war der Nachweis der Leistungsfahigkeit der Deutschen Rettungsflugwacht als Unternehmen im Zeitpunkt der Auftragsvergabe, § 17 Abs. 1 Nr. 1 Sichsisches Rettungsdienstgesetz (SdchsRettDG). Die DREF hat ihre Leistungsfahigkeit durch die mit den Bewerbungsunterlagen vorgelegten Nachweise dargelegt.

Mit freundlichen Griilen
.

Horst Rasch

